


ZÁVĚŤ POMÁHÁ 
Komunikační kampaň  

„Popularizace závětí ve prospěch nevládních organizací 
sdružených v koalici Za snadné dárcovství“  

 





Česká republika:  

Pokud nemáte dědice a nezanecháte závěť, dědí po vás stát (v minulých 

letech to bylo bezmála 150 milionů korun ročně). I tak jsou závěti ve 

prospěch neziskových organizací ojedinělé. 

 

Svět: 

Ve Velké Británii odkázali lidé v roce 2012 přes 2 miliardy liber na charitu. 

V USA díky závětem charity získávají okolo 20 miliard dolarů, což je více, než 

dají firemní dárci dohromady (ti dají cca 15 mld – US data z roku 2011) 

Srovnání se zahraničím 



Zadavatel kampaně:  

• Koalice Za snadné dárcovství sdružuje šestnáct 
významných neziskových organizací, které společně 
pracují na odstraňování překážek bránících rozvoji 
individuálního dárcovství v České republice.  

• KZSD jako taková směrem k veřejnosti nikdy 
nekomunikovala.  

 

http://www.snadnedarcovstvi.cz/o-koalici/clenove-koalice/
http://www.snadnedarcovstvi.cz/o-koalici/clenove-koalice/
http://www.snadnedarcovstvi.cz/o-koalici/clenove-koalice/


Cíle kampaně  
 • Informovat veřejnost o možnosti odkázat v závěti část 

majetku nebo všechen majetek na dobročinné účely. 
(I když pod kampaní budou podepsáni členové 
Koalice, v konečném důsledku z ní bude těžit celý 
neziskový sektor v ČR.) 

• Konkrétním cílem je získání dárců, kteří se rozhodnou 
odkázat část majetku nebo celý majetek ve prospěch 
některého z členů KZSD. 

 



Jak jsme to zadali reklamce 

 

Než o kampani začneš uvažovat, představ si sám sebe 
že je Ti 70 a čas od času Tě bolí klouby, máš nějakou 
nemoc, a občas si připustíš, že někdy v dohledné době 
umřeš. 
 

S tématem je potřeba nakládat citlivě, s velkou dávkou 
empatie a důstojným způsobem. 

 



Cílové skupiny 
 
• Potencionální dárci za závěti Bude tady naše neziskovka za 20-30 let? 

Pokud si nejsme jisti, možná má smysl cílit spíše na kategorii 60 či ještě 

spíše 70 + a možná i na kategorii vážně nemocných lidí. Většina závětí ve 

prospěch charity byla napsána (případně charita byla doplněna) 

v posledních pěti letech života. Typickým dárcem závěti v USA a UK jsou 

lidé, kteří za svého života podporovali charitu dary a dobrovolnictvím 

 

• Novináři zajímající se o sociální témata, kteří mohou napsat zajímavý 

článek. 

 

• Advokáti a notáři 



Kolik % lidí sepíše závěť? 
 
V zahraničí jsou závěti častější než u nás, vzhledem 
k jinému právnímu prostředí. V Anglii, USA či Kanadě 
sepíše závěť přes polovina obyvatel. Ale např.  
ve Francii je to jen 5%, protože tam platí podobně 
striktní výklad toho, kdo jsou dědici ze zákona. V ČR 
sepisuje závěť patrně jen malé procento lidí (přesnější 
číslo se snažíme získat). Prostředí v ČR je tedy jiné než 
v zemích, kde je rozvinutá tradice závětí. 

 



Proč se tedy v zahraničí lidé 
rozhodnou pro dar charitě v závěti: 
 • Zvyšující se věk 

• Nemoc dárce, nebo nemoc někoho blízkého 

• Smrt někoho blízkého 

• Majetkové problémy v rodině, tj. chtějí ujasnit kdo co dostane. Případně 
chtějí mít jistotu, že někdo konkrétní po nich dědit nebude. 

• Jejich potomci jsou dostatečně zabezpečení, je tedy možnost část peněz 
dát na charitu 

• Změny v rodině (sňatek, rozvod, nový sňatek) V ČR myslím to může být 
spíše život v nesezdaném páru, kdy ten kdo sepisuje závěť, chce mít 
jistotu, že jeho partner bude dědit 



Proč se tedy v zahraničí lidé 
rozhodnou pro dar charitě v závěti: 
 • Plán na delší zahraniční pobyt 

• Nic to nestojí – jedná se o dar, který bude realizován až po smrti dárce a to 
už majetek nepotřebuje.  

• Lidé podvědomě chtějí být nesmrtelní a pomoc přes závěť jim to svým 
způsobem umožňuje. 

• Chci být lepší, než jsem ve skutečnosti, a když se mi to nedaří za života, 
chci být lepší alespoň po smrti. 

 



Pozorování z Česka – další 
nejčastější důvody, jako doplnění 
těch předchozích: 
 • Nemá potomky a partnera a nechce, aby dědili 

vzdálenější příbuzní. 

• Má potomky či manžela/ku, ale chce je vydědit 

• Poděkování za to, jak jste mi nebo světu pomohli 

 



Proč se v reálu někdo rozhodne 
darovat ze závěti kromě řešení 
situace v rodině popsané výše: 
 • Aby se cítili dobře, vyrovnaně, spokojeně,  měli uzavřeno. Je to v podstatě 

příprava na smrt v pozitivním slova smyslu. 

• Aby darovali radost a naději budoucím generacím, aby i jejich odchod ze 
života měl smysl 

• Být i po smrti užitečný. Aby byli nesmrtelní. I po jejich smrti díky jejich 
odkazu budou děti mít školu, nemocní léčbu a pod 

• Udělat pěkné gesto (asi spíše muži) 

• Asi není ten správný motiv, že se dožijí většího věku (viz se závětí pro 
charitu žiješ o 8 let déle) Nemá to být jen potrava pro novináře? 

 



Co asi chtějí od nás slyšet? 
 
• Že vyřešíme jejich problém s majetkem (aby nedědil, kdo nemá) Těmto 

lidem v podstatě nabízíme řešení jejich palčivého problému. Vědí, že mají 

majetek a nechtějí, aby ho dostali jejich příbuzní, nebo stát (pokud 

příbuzné nemají). Unavují je třeba spory uvnitř rodiny, a my jsme tam 

s pomocnou rukou. 

• Že jejich odkaz někomu pomůže, že to nebude vyplýtváno. Jejich smrt má 

tak vlastně cenu a umožní spuštění něčeho dobrého. 

• Popovídat si a navázat kontakt tj. částečně jim nahradíme rodinu? 

 



Dárce závěti chce slyšet pozitivní 
vizi, kterou může pomoci naplnit: 
 
Jedna neziskovka by mohla nabídnout vizi (budeme 
pečovat o 100 nemocných v naší nemocnici, nebo 
„každý rok se u nás narodí 500 zdravých dětí“ nebo „ 
universita bude vlajkovou lodí vzdělání v Čechách“, ale 
konsorcium 16 neziskovek musí nabídnout obecnou 
vizi, vycházející z motivací popsaných výše. 



Proč lidé NEsepisují závěť  
 
• Víme, že jednou z hlavních překážek při získávání odkazů ze závěti je to, že 

se lidé bojí, že sepsáním závěti v podstatě přivolávají smrt. To by se dalo 
rozbít čísly, že lidé se závětí v průmětu žijí déle, než zbytek populace. 

• Zabírá to čas, musíte se poradit s právníkem nebo notářem. 

• V ČR na rozdíl od některých zemí není třeba sepisovat závěť, pokud je 
člověk v souladu s tím, jak se dědí ze zákona.  

• Často není lehké rozhodnutí vydědit své blízké a lidé ho raději odkládají.  

 



Časový plán implementace 

• Březen – dohoda napříč Koalicí 

• Duben – výběr reklamky  + zajištění domény pro microsite + získání 
podpory mediální agentury + vyjasnění rozpočtu KZSD a fin. příspěvků 
členů 

• Květen - schválen rozpočet + dojednán klíč financování pode výše darů u 
jednotlivých organizací + získat od členů Koalice pozitivní příběhy o 
závětech + diskuse nad prvními návrhy reklamky + průzkum mezi seniroy  

• Červen – vytvoření webových stránek + dotažení  vizuálů. Start koncem 
června. 

• Červenec a srpen – první vlna medializace 



Podle čeho poznáme, že kampaň 
byla úspěšná?  
 

 

• Vyvolá zájem novinářů 

• Zvýší se frekvence tématu v médiích 

• Získáme nové dárce ze závěti 



Ukázky vývoje kampaně 
 

 

• To vše co jsem říkal na předchozích slidech byla 
teoretická příprava, předaná reklamní agentuře 
Comtech 

 

• Sladit očekávání 16 rozdílných organizací byla fuška 

 



























Hlasování mezi 16 neziskovkami 



Nevíme si rady?Zeptáme se 
cílovky 

• Provedli jsme hloubkové rozhovory se 160 seniory v Praze a 
Hradci Králové. 

• Senioři nepovažují téma pozůstalosti za tabu a nevyvolává 
v nich jednoznačně odmítavou reakci.  Pouze 1/3 respondentů 
udává, že mluvit o těchto otázkách není vhodné. Pouze 8% 
respondentů se jednoznačně přiklonilo k tomu, že mluvit se 
seniory o otázkách pozůstalosti je ZCELA VHODNÉ.  

• Za vhodnou či spíše vhodnou formu pomoci jej považuje 
nadpoloviční většina respondentů (58%).   

 



Hodnocení inzerátů 

 

• Inzerát s headline „AŽ TO TADY ZABALÍM, ZAČNOU SE DÍT VĚCI“ považují 
respondenti ve 40% za horší variantu. Textace jim přijde příliš zlehčující až 
znevažující. Nižší je také míra porozumění („Jaké věci?“, „Co se jako bude 
dít?“). Výraz „zabalit“ je podle nich spíše slovníkem mladých a k tomuto 
tématu je nevhodný. 

• Inzerát PARTE respondenti jednoznačně odmítli (průměrná známka 3,74, 
medián 4).  Reakce byly výrazně negativní – od dotčených až po agresivní. 

 



Pomáhám za života, budu i po 
něm. Je to přirozená cesta jak 
pokračovat v dobrých skutcích 







Web spuštěn 24.6.2014 
 



Rozpočet 

• Původní plán 100.000Kč 

• Při spuštění kampaně bylo jasné že 150.000Kč 

• Po úspěšném startu žádost na navýšení pro další 
nákup reklamy o dalších 50.000 Kč 

• Výsledek 100 Koalice + 100 příspěvky (4,6,8.000Kč) 

 



Výsledky 

• Mediální výstupy a inzerce zajistily seznámení 
veřejnosti s tématem  

• Několik rozjednaných závětí 

• Ozvalo se 17 neziskovek  - z toho již 4 vstoupily do 
Koalice (Armáda spásy, Diakonie ČCE i Lékaři bez 
hranic, Salesiánská asociace Dona Boska, o.s.) 

• Posílena značka Koalice 



Jak to dělají v zahraničí 

• https://www.youtube.com/watch?v=xWPVAyTN7CY 

• https://www.youtube.com/watch?v=-Mu02ciPOS0 

• https://www.youtube.com/watch?v=m9_PWGk0gAU 

• https://www.youtube.com/watch?v=MoMkBOF_KCQ 

• https://www.youtube.com/watch?t=28&v=mZ7BP9nGSig 

• Souhrn 
https://www.youtube.com/watch?v=uy8x2lpkLLk&list=PLE4D96127D9A7F
4C6  

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=xWPVAyTN7CY
https://www.youtube.com/watch?v=xWPVAyTN7CY
https://www.youtube.com/watch?v=-Mu02ciPOS0
https://www.youtube.com/watch?v=-Mu02ciPOS0
https://www.youtube.com/watch?v=-Mu02ciPOS0
https://www.youtube.com/watch?v=m9_PWGk0gAU
https://www.youtube.com/watch?v=m9_PWGk0gAU
https://www.youtube.com/watch?v=MoMkBOF_KCQ
https://www.youtube.com/watch?v=MoMkBOF_KCQ
https://www.youtube.com/watch?t=28&v=mZ7BP9nGSig
https://www.youtube.com/watch?t=28&v=mZ7BP9nGSig
https://www.youtube.com/watch?v=uy8x2lpkLLk&list=PLE4D96127D9A7F4C6
https://www.youtube.com/watch?v=uy8x2lpkLLk&list=PLE4D96127D9A7F4C6
https://www.youtube.com/watch?v=uy8x2lpkLLk&list=PLE4D96127D9A7F4C6


All National Legacy Campaigns 
 • Slovensko: http://zavety.sk/ 

• Australia: Include a Charity, http://www.includeacharity.com.au/ 

• Austria: Vergiss Mein Nicht, http://www.vergissmeinnicht.at/  

• Belgium: Testament.Be, http://www.testament.be/ 

• Canada: Give Green Canada http://www.givegreencanada.ca/ and 

• Leave a Legacy http://www.leavealegacy.ca/ 

• Czech Republic: Závěť pomáhá, http://www.zavetpomaha.cz/ 

• Germany: Mein Erbe Tut Gutes: http://www.mein-erbe-tut-gutes.de/ 

• Finland: Hyva Testamentti, http://www.hyvatestamentti.fi/ 

• Ireland: Legacy Promotion Ireland, http://www.mylegacy.ie/  

http://www.mylegacy.ie/


All National Legacy Campaigns 
 • Italy::Testamento Solidale http://www.testamentosolidale.org/ 

• Netherlands: Goed Nalaten, http://www.goednalaten.nl/  

• New Zealand: Include a Charity, http://www.includeacharity.org.nz  

• Poland: Dobry Testament, http://www.dobrytestament.pl/ 

• Spain: Legado Solidario, http://www.legadosolidario.org/ 

• Sweden, Goda Testamentet, http://www.godatestamentet.se/  

• Switzerland: My Happy End, http://www.myhappyend.org/ 

• United Kingdom: Remember a Charity, www.rememberacharity.org.uk/ 

• United States:  Leave a Legacy, http://www.leavealegacy.org/ 

 



Hodně štěstí! 

 

 

Tomáš Vyhnálek 

Mluvčí kampaně a místopředseda Koalice za snadné dárcovství 

Vede oddělení fundraisingu Člověka v tísni 

Neumí dělat dobré ppt 

 

Tomas.vyhnalek@clovekvtisni.cz  

mailto:Tomas.vyhnalek@clovekvtisni.cz
mailto:Tomas.vyhnalek@clovekvtisni.cz

